tan.

24-18 Pedro
103

R
880

C. D. U. 70.

132
R. n.º 5480

BENEDICTI
AR. MONTANI
HYMNI
ET
SECVLA.

ANTVERPIAE,
EX OFFICINA PLANTINIANA,
Apud Viduam, & Ioannem
Moretum.
M. D. XCIII.

Piesco de Grand

PE

prasa
vario
prom
sauru
stian
Ecc
nostro
ingen
tror q
quod
de sac
Nihil
bus, q
interp
poeta
ostend
in uni
nibus
re Ch
verd n

PETRVS DE VALEN³
TIA I. C. LECTORI.

ANNIS antè paucis, quum B. Aria
Montani viri incomparabilis poë-
mata, qua tunc contigerant, typis
minutioribus excudēda curaremus,

post nōnulla qua ad illam editionem
presati sumus, aliud quoque eiusdem poëta opus
vario carminum genere non multo post edendum
promissimus, quod exiguo volumine magnū the-
saurum vera, simplici, & genuina, id est, Chri-
stiana disciplina, refertissimum complecteretur.

Eccē ergo fidem liberamus nostram, ut qui non
nostro, sed fœcuni ac locupletis diuino munere
ingenij nomine polliciti id fuerimus. Atque arbi-
tror quidē nominibus omnibus promisso illi opere,
quod nunc damus, satisfieri: siquidem omnia illa
de sacrorum scriptorum doctrina dici iura possūt.

Nihil enim sententiarum est totis his carmini-
bus, quod non ex aperta sacrorum oraculorum
interpretatione sit petitum: ex quibus res omnis
poëta huic iam olim petenda ducitur, ut vel nos
ostendere possemus, & ostensuros aliquando editis
in uniuersa poëtica viri huius scripta annotatio-
nibus speramus, si Deus votis annuat, nosq; id è
re Christiana esse perspexerimus. Cōmendatione
verò nostra poëmata hac non indigebant, nec poë-

A. 2

ta ipse

ra ipse nostram aut alicuius hominum requirit;
 utpote qui nullo priuatæ gloria studio, vel ad alia
 scribenda, vel ad hac canenda ducatur; votisq;
 omnibus & viribus illud solum contendat &
 agat, ut diuini nominis gloria & Christiana Ec-
 clesie utilitas indies promoueantur. Cumulatif-
 simè igitur sibi satisfactum putarit, si vel uni ex
 pusillus, qui in Christum credunt, aliquid ex his
 carminibus vel utilitatis vel voluptatis ad Dei
 gloriam creetur, etiam si sibi non solum nihil ex
 hoc laudis accedat, sed & decedat etiam apud eos,
 qui indignum viro iam ac seni grauiq; (uti aiunt)
 ac sobrio (addo ego) & abstemio, poëseos studium
 putant, ac vix iuueni & in ioco decorum. His ut
 respondeamus, poëseos q; antiquissimum, iucundis-
 simū, atque utilissimum, ac pexè diuinum vsum,
 certè sacrum, probemus, nunc non est: Δόξει enim
 τῆς ἀμαθείας κοφὰ λήγων οὐκ εὐφροεῖν. i. Nō [enim]
 sapere videtur stulto, sapiētia qui dicit [verba]
 Ferino homines sensu & ingenio: namq; & Bru-
 ta aliqua concentu mulceri & trahi magni au-
 thores prodidere. At quid hoc! Stomachamur. pa-
 rum musicè factum. Boni homines, quid poëtice
 ipsa sit, quémve vsum præstet, non nouerunt; il-
 lius abusus in vernaculis, fortasse tantum sibi
 auditus, cantilenis persenserunt: ex eo haud iniu-
 ria molestè ferūt, si sanus & aliquo in pretio ha-
 bendus vir poëta esse dicatur. Sciant igitur ad
 laudabilis cuiusque artis exemplum adulatricem
 alteram

Euripid.
 Bacchid.

Theo-
 phrastus
 apud An-
 tigonū &
 Plinium.

vide Pla-
 tonis Gor-
 gam.

5
alteram non quidem artem, sed versutiam sese
pingere & conformare solere, qua pro legitima se
arte meretricio fucō ingerens diuendit: ut pro
Philosophia Sophistica, pro Politica vulgaris
Rhetorica, pro Gymnastica Comotica. Sic pro poë-
tica veraq; Musa vulgariū versificatorum fu-
cata hac Siren imponit. Cuius probra ut poëtica
infamia notent vlla, nulla ratio est. Nobis poësis
nō aliud est quàm ornata quadam ac supra vul-
garem rationem sublimis, ad musicésque usum
temperata aptaq; oratio, grandioribus rebus di-
cendis, & maioribus animi sensis exprimendis op-
portuna. Sic namque est natura ipsa cōparatum,
ut oratio animi habitum, gestum, ac motus simi-
litudine quàm fieri possit maxima effingat & ex-
primat. Cùm igitur mens humi harena atque de-
fixa sedet, nec solo tollitur aut erigitur, sed terre-
na tantum concipit & meditat, pedestri quo-
que humiliq; sermone sensa pronunciat sua: si
autem vehemētiore aliquo spiritu excitata gran-
dia caelestiaq; agitet, ut si ex diuinorum benefi-
ciorum & operum cōtemplatione Dei ipsius lau-
des aliudve verbum bonum eructet; non peditem
iam, sed pennatam potius ac volucrem eius sensu
interpretem orationem proferat, oportet, id est, ut
canat necesse est, nisi si sine modo vociferatura sit.
Deus ergo ipse, qui mentem euocat tollitq; in ca-
lum, minimeq; terrena sapere & agitare homi-
nes vult, excelsa etiā ex illius modi cogitatu pro-

A

fecta

fecta oratione, iã est, poësi gaudet, ac (ut sic dicam) mulcetur.

Pindar.
Pyth. 1.

— κῆλα δ' ἐκχῆ

Δαυμόνων θέλγει φρένας: Deorum etiã mentes

Ὅσα δ' ἐμὴ πεφίληκα mulcent. At qua non

Ζεὺς, ἀτύζοντα βοῶν amat Iupiter, auersã-

Πιερίδων αἶοντα, tur vocẽ Pieridũ cum

Γᾶν τε καὶ πόντον καὶ illã audiũt, per terrã

ἁμαμάκιστον. & per mare vastum.

Certẽ quidem ij qui in tenebras exteriores eiecti

Job 10. sunt, ubi umbra mortis & nullus ordo, sed sem-

» piternus horror inhabitat, sine modo modulõvo

» aut ordine ullo eiulantur & strident. At caelestes

» Spiritus canunt, Gloria in excelsis Deo, & in ter-

» ra pax hominibus bonæ voluntatis: non tunc pri-

» mum poëta, sed iam olim à principio Dei laudes

» in caelesti aula celebrare & canere docti. Canere,

» inquam etiam si nulla ibi vox gutture edatur. si-

» quidem & celi ipsi enarrant gloriam Dei miro il-

» lo concentu, quem Pythagoras quidem audire se

» fatebatur, fatebiturq; quisquis non surda omni-

» no est mente. Primo omnium hominum parenti

» Adamo Psalmus aliquis inter sacros adscribitur.

» Tum deinceps omnibus seculis nullus ferẽ sancto-

» rum Prophetarum fuit, qui non aliquid carmine

» ediderit: quales Moses, Samuel, David, Salomon,

» Isaias, Ieremias, ceteri. Vides viros, senes, graues,

» magnos, Principes, Reges, sanctos poetas. nisi si

» unicum potiùs in illis omnibus poëtam agnoscere

vis

Psal. 91.
qui est in
die sab-
bathi, ab
Adamo
cõpositũ
Chaldæ
interpret
ait.

vis D
secul
poëtiã
sed qu
horre
ipsa v
que m
sancto
grau
gnus,
Scio er
res au
vitate
stimon
niam b
bris ab
nentes
ticis sp
bus ve
num h
iam est
pulo H
templu
ceamus
nullum
philoso
gumen
midis, a
ca hab

vis Deum, qui locutus est per os sanctorum, qui a
 seculo sunt, Prophetarum eius. Fuerunt & Diuina
 poëtides, non quidem feminea auctoritate leues,
 sed quarum nemo non auctoritatem eleuare ex-
 horreat. Debora, Anna Samuelis mater, Iudith,
 ipsa virgo sanctissima Dei mater, qua versu quo-
 que magnificauit Dominum. Omitto innumeros
 sanctos poëtas non ita antiquos, sed magnos &
 graues satis: quales D. D. D. Ambrosius ma-
 gnus, Gregorius uterque, Thomas Aquinas, alij.
 Scio erubescunt iam & dant manus poëtices oso-
 res aut contemptores, tanta tamq̃ multa aucto-
 ritate pressi, nec expectant ut innumera illa te-
 stimonia quibus cātare Domino iubemur, Quo-
 niam bonus est Psalmus, ex Psalmis & sacris li-
 bris aliis, in ipsos contorqueamus: ut, *Commo-* Col. 3.
Col. 3. nentes vosmetipsos Psalmis, & Hymnis, & Can- *Ephes. 5.*
Ephes. 5. tibus spiritualibus, in gratia cantantes in cordi-
 bus vestris Deo. & Vnusquisque vestrum Psal- *1 Cor. 14.*
1 Cor. 14. mum habet, Apocalypsin habet. Non etiam opus
 iam est, ut antiquissimum in veteri ac nouo po-
 pulo Hymnorum, Canticorum, cantorumque in
 templis vsurum obiciamus; nec ut illud quoque do-
 ceamus, quondam inter Gracos per multa secula
 nullum librum nisi carmine edi moris fuisse, siue
 philosophico is siue grauiore, id est, theologico ar-
 gumento foret. Namque Orphei, Musæi, Epime-
 midis, aliorumq̃ quorundam carmina Theologi-
 ca habebantur: Parmenidis, Xenophanis, Epi-
 charmi,

charmi, Empedoclis, philosophica fuere: Eudoxi
 & Thaletis, astrologica. quapropter Plato patres
 ducesq; sapientia poetas dixit. Primi inter Gracos
 Cadmus Milesius & Pherecydes Syrius prorsu
 libros scribere aggressi sunt: ex eoq; prorsu inuen-
 tores à Plinio appellantur, quamuis, quod Stra-
 bo ait, metrum tantum soluentes, poeticam di-
 ctionem retinuerint. At noui quid adhuc dicturi
 sint poetices hostes illi, ut sunt morosi, atque, ut
 arbitror, μελαγχολῶντες, quales Aristoxenus
 aiebat, χαλῶν ἐμὲν ὅτιεν ἐναρμονίου ἀκούσων.
 i. Bilem euomere cum enharmonio genere quip-
 piam cantari audierint. Namque sic accide-
 re videmus, agri maximè medicamenta auer-
 santur. Dicent igitur, Non se damnare poë-
 sin, qua Deum diuinâque aut aliâs seria &
 utilia canat: caterum videre magnorum poeta-
 rum, cum Gracorum tum Latinorum aliarumq;
 linguarum libros amatorios plerunque, reliquâs-
 que animi minimè laudabiles perturbationes mo-
 dulantes. Ita est. hi etiam motus animum cient
 & exagitant, vocésque non solitas edere impel-
 lunt: verum nihil mali ex poësi musicè ve tunc
 accedit; siquidem modus malis impositus aut ad-
 iectus malum non est: quippe non utique iam in
 furias cadēs q; & tetra alia præ dolore aut mœ-
 rore proruperit, qui furentem animum cætu mul-
 cet & mitigat: atque qui carmine conqueritur,
 modum ponit querelis. Namque & in hunc ma-
 ximè

ximè
 atque
 inconc
 ope &
 & con
 ci sapi
 mulas
 & au
 senob
 tum e
 mend
 ta &
 cani t
 uino e
 ne me
 namq
 facit r
 lius ex
 que po
 argum
 Gētū
 quod
 tur.
 tandi
 ingen
 dum j
 canta
 dies q
 dicat

ximè usum harmoniam, qua menti cognata sit
 atque germana, à Musis concessam Plato ait, ut
 inconcinnos ac perturbatos animi motus ipsius
 ope & auxilio persuasos & cicuratos in ordinem
 & congruentem ornatum redigere possimus. Stoi-
 ci sapientem illum suum, quem bonis omnibus cu-
 mulatum volunt, etiam poetam faciunt, quum
 & austerum futurum dicant. Latissimus hinc se-
 se nobis aperiebat cāpus: verum nimis iam mul-
 tum euagamur, nec uniuersa poesis nunc com-
 mendanda aut defendenda venit. Pro nostro poe-
 ta & poemate illa dixisse satis fuerat: Seria hic
 cani tantum & sacra, veteri, sacrosanctoq; & di-
 uino exemplo: eiusmodiq; hac esse, ut nulla dictio-
 ne melius quam poetica eloqui quis possit. Mira
 namque & magna, qualia opera Dei sunt, qui
 facit mirabilia magna solus, poeticum aut voca-
 lius etiam ac grandis eloquium postulant, ipsa-
 que poesis grande semper & mirum, nec vulgare
 argumentum quarit. Qua fortasse maximè ratio
 Gætium poetas ad confingendas impulit fabulas,
 quòd historia resq; ipsa non satis magna videren-
 tur. Est praterea poetica dictio mysteriis occul-
 tandis aptior, utpote inuoluta, & suum canumq;
 ingeniiis nõ ita peritia. Si quando autem cantan-
 dum fuit, hoc maximè noui fœderis aureo seculo
 cantare exultareq; decet, & oportet. Hac est enim
 dies quam fecit Dominus, exultationi gaudioq;
 dicata. Neque verò vnum nostri Montani opus

A 5 poesis

Plato in
Timæo.

poesis est : sciunt enim p̄j omnes quàm multa,
 quamq; magna & utilia soluta oratione scripse-
 rit & scribat. Sed festis diebus iam ex multo tem-
 pore cum vniuersa Ecclesia Dei, & cum religiosis
 precipuè in ipsa cœtibus canere instituit. Quibus
 quidem diebus & alia antea edita, & hac, qua
 nunc damus, sunt ab ipso decantata. Qua certè
 omnia seria sunt & momenti maximi, si rem
 ipsam spectes: artis verò & elegantia poetico-
 rumq; omnium ornamentorum ratione cum nul-
 la non Græcorum & Latinorū eximia poesi com-
 ponenda. Liceat apertè quod sentio dicere per eos
 etiam, quibus nihil non vetus sapit, cum & no-
 stra hac atate quidem noua, re autem, id est, arte
 & conditura vetera sint. Legi non minùs quàm
 quispiam alius fortasse attentè vetera omnia
 Græca & Latina poemata. nulli ex ipsis hac infe-
 riora sunt visa, plurimū (ne dicam omnibus) lon-
 gè meliora iusta æstimatione comperi. Video tu-
 multuantur plurimi, nostrorūq; iudicio maximum
 nostrum erga poetam amorem obiiciunt; què qui-
 dem nos non nimū (nam nullus fuerit) sed quam
 fieri potest maximum fatemur. Αἰσχροὺ δ'ε̄ xp̄iveu
 τὰ κατὰ τὰ ποδῶ ψόφω. i. Turpè verò est iudi-
 care qua pulchra sint maiori ex turba murmure.
 Ex collatione, req; ipsa, non ex opinione, æstimare
 ac decernere æquum est. Quin vel ex eo quilibet
 (absit contentio) ad hoc credendum induci facilè
 possit, quòd nemo unquam veterum poetarū fue-
 rit

Aristo-
 phanis.

vit cum
 compa-
 mus. A
 genio. p
 ἰπ̄ρωι
 deberes
 Verūm
 se facere
 laudari
 huius p
 est, sacr
 sophiam
 genuari
 ac nulli
 τρωοι h
 dameti
 hoc, inq
 rem. h
 in illis o
 nis duct
 qui iis a
 qua ad
 ex scien
 discipli
 pat a cor
 tibicine
 ba: omni
 ipsa au
 siones, a

vit cum nostro, quod doctrinam & artem spectat, comparandus, ut simile ingenium alicui concedamus. At qui his tribus, id est, doctrina, arte, & ingenio, poemata commendabilia sunt. Θεῶν autem ἰπὶ τρωϊκῶν, quam illi magno mendacio iactant, deberes fortasse noster ad Dei gloriam profiteri. Verum omittamus hac. Non enim ultra id quod se facere, vel sibi contingere posse confidentialium laudari homines ferunt. Ex illa igitur multa huius poeta doctrina, cui præter Theologiam (id est, sacrarum litterarum cognitionem) & philosophiam omnium serè linguarum, omniumq; ingenuarum artium notitia constat non vulgaris; ac nullius quoque ex minoribus artibus, quæ Κατασκευαστικῶν habentur, omnino rudis est: sed in quibusdam etiam artifex, in singulis περὶ τὸ ἄμεινον: Ex hoc, inquam, fit, ut attentum & eruditum lectorem hæc carmina desiderent. Multa enim passim in illis occurrunt, tum verba, tum res, ex disciplina ducta, quæ non facillè capiat aut persentiat, qui iis artibus non sit initiatus. Nam præter res quæ ad comparationem aliaque pœsios lumina ex scientiis petuntur, singularum quoque propria disciplinarum vocabula nõ nisi propriè hic usurpata comperies. Nulla hæc carminum fulcra, nulli tibicines, otiosaq; & sono tantum iuuantia verba; omnia utilia, omnia plena solidaq; sunt. Dicta ipsa aut gnoma sunt, aut definitiones, aut divisiones, aut rationes. Deniq; ex arte omnia. Cuius

Aristotel.
Politic.
lib. 3. c. 7.

re rei pramonitum oportet, hac inter legēdum obseruaturum, dum nostris etiam annotationibus non iuuaris. Ut autem reliqua omnia, operis huius etiam partitio sacra nititur autoritate. Animaduertere enim ac notare est in Apostolicis scriptis, quum de temporum ratione agitur, in finitā illam durationem, qua ante rerum principium sine principio fuit, à temporibus seiunctam ac separatam indicari solere, & illis dicendi formis significari, In principio, Quod fuit ab initio, Ante tempora secularia. Hanc constitutionem prior huius operis pars spectat, qua HYMNI tantum sunt ad sanctissimam Trinitatem, & ipsius personas singulas, atque ad Angelos. Qua parte, et se omnino Theologica est, ij etiam ad pietatem & doctrinam iuuari poterunt, qui scholasticis exercitationibus operam non dederunt. Est enim in illis Hymnis uniuersa de Trinitate Catholica doctrina ad simpliciorū quoq; captū accommodata.

Post mundū conditum quidquid temporis à diuino de humana reparatione & salute promisso, ad idem promissum præstitum & confirmatum per Spiritum sanctum, missum à Patre in nomine Filij fluxit, SECVLA in sacris dicitur: quæ secula ad diuinā veritatis & constantia animaduersionem diligenter à Prophetis adnotata & indicata sunt. In his seculis recensendis, & suis rationibus celebrandis, secunda & maxima poematis pars insumpta est. Secula Dies excipit vnica,

Solis

Solis in
ta: nam
quauit. S
tiarum,
qui atter
Petrus. S
nec diem
dum Sol
exaltatus
non noct
lumen ta
omnia, v
reant, vi
cerna vlt
pus dicat
caro fact
catum no
ut Patre
ergo iam
ducentem
qui opor
bus, qua
tant. Na
Hic igit
operis hu
Sole depo
Dies dup
ad veran
sinebat, a

Solis iustitia, qui nūquam occidet, radiis illustra-
 ta: namque nox præcessit, dies autem appropin-
 quavit. Sub nocte lucerna id est, Legis & Prophe-
 tiarum, commodus & necessarius erat usus: cui
 qui attendebant, bene faciebant, ut ait sanctus
 Petrus. Subiit verò ante diem ipsam tempus, quod
 nec diem nec noctē iure appelles: nō diē, quia non-
 dum Sol ipse conspicitur, quum nondum à terra
 exaltatus supra Horizontem nostrum ascenderit:
 non noctem, Orientis enim iam iam solaris radij
 lumen tantam sui usuram præbet, ut clareant
 omnia, visq; omnes & tramites manifestè appa-
 reant, ut iter aut opus aliud sine laterna aut lu-
 cerna vlla occipere iam liceat. ORIENS id tem-
 pus dicatur, illudq; significet, quo Verbum iam
 caro factum inter homines agebat; & licet clarifi-
 catum nondum esset, tamē eam sui lucem dabat,
 ut Patrem in ipso esse cognoscere oporteret. Ipsum
 ergo iam tunc præcedentem, & in regnum suum
 ducentem, viamq; aperientem & sternentem se-
 qui oportuit minoribus minùs curatis lumini-
 bus, quæ interim dum Lucifer oriretur splende-
 rant. Nam Lex & Prophetæ vsque ad Iohannem. 20
 Hic igitur Oriens ille est, cui canendo postrema
 operis huius opera ponitur, quæ orto iam legitimè
 Sole deponitur, id est, ipsa die siue Seculorum fine.
 Dies duplici cantico salutatur: Mosis altero, sed
 ad veram libertatem ac lucem, quam olim præ-
 sinebat, accommodato; & altero Zachariæ Sacer-
 dotis

dotis ac vatis sub seculorum fines de ipsamet sa-
 lute decantato. Huc quum canendo deuenisset,
 poeta noster lyram deponens porrigit illis, qui So-
 lis ipsius ortum gloriam contentis oculis & re-
 uelata facie specularantes, in eadem imaginē trans-
 formatur à claritate in claritatem à Domini Spi-
 ritu. Celebravit quidem poeta noster diem huius
 ipsam heroicis carminibus alio in loco, id est, ad
 finē eius voluminis, quod Magni operis Animam
 inscripsit, duplici testimonio Apostolico, Spiritus
 priori, & Ignis altero: sed ex illorum ipsorum re-
 latu & verbis, quos dignos fecerat Deus in par-
 tem fortis sanctorum, in lumine, quosq; de pote-
 state tenebrarum trāstulerat in regnum Filij dile-
 ctionis suæ. In quam partem ac regnum & te &
 me, & mortales omnes, ô Lector, transferat Do-
 minus I E S V S Christus: cui honor & gloria in
 secula seculorum, Amen. Vale. E Zafra in Be-
 thica Hispania, Martij 30. Anno 1592.